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АНОТАЦІЯ

Коробань М. П. Підвищення продуктивності молодняку свиней різних

вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2025.

Поєднання вивчення продуктивності молодняку свиней різних вагових

кондицій і породності та ефективності стрес-коректорів є новим підходом у

дослідженні, що має значення для подальшого розвитку галузі свинарства. Отже,

зазначена тематика сприяє розв’язанню проблем ефективної відгодівлі свиней

сучасних генотипів в умовах промислового виробництва продукції свинарства.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової проблеми, щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при

відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення продуктивності

свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

Кваліфікаційна наукова праця, дослідження і виробнича перевірка

результатів проводилася протягом 2021–2025 рр. в умовах

сільськогосподарського виробничого кооперативу (далі – СВК) «Миг-Сервіс-

Агро» Миколаївського району Миколаївської області, у наукових лабораторіях

факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету

біоресурсів і природокористування України, багатопрофільних діагностичних

лабораторіях: ТОВ «Експертний центр «Біолайтс», ТОВ «МиколаївРибПром»,

забійно-переробному цеху на базі господарства.

У дисертаційній роботі використовували наступні методи: технологічні,

зоотехнічні, етологічні, фізико-хімічні, гістологічні, статистичні та економіко-

математичні, аналітичні.
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Науково обґрунтовано і практично реалізовано питання підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних

технологій годівлі та утримання. Уперше було визначено компоненти мінливості

показників відгодівельних, забійних та м’ясних якостей молодняку свиней

сучасних генотипів, отриманого в результаті поєднання двопородних

свиноматок (велика біла×ландрас) з кнурами спеціалізованих м’ясних порід та

ліній (дюрок канадської селекції, п’єтрен і Maxter французької селекції) за

вагових кондицій 80, 100, 120 та 140 кг. Виявлено специфічні особливості

формування відгодівельних, забійних та м’ясних ознак молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій.

Встановлено вплив рідкої кормової добавки (стрес-коректору)

«LIPTOTRAN L» на продуктивні якості, поведінку відгодівельного молодняку

свиней різних вагових кондицій за передзабійного утримання та якість туш. В

науковій роботі дістало подальшого розвитку вивчення питання впливу рідкої

кормової добавки (стрес-коректору) «LIPTOTRAN L» на фізико-хімічні ознаки,

процеси автолізу м’ясо-сальної сировини, отриманої від молодняку свиней за

різних вагових кондицій. За результатами дослідження отримано нові дані щодо

м’ясних та відгодівельних ознак, фізико–хімічних властивостей, гістологічної

будови м’язової тканини та дегустаційної оцінки м’ясо-сальної продукції

молодняку свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій та доповнення

їх раціонів функціональними кормовими добавками.

Завдання дисертаційного дослідження вирішували шляхом проведення двох

науково-господарських дослідів в рамках чотирьох етапів, у яких використано 390

голів свиней. Поголів’я піддослідних тварин було представлено помісними

поєднаннями: велика біла (далі – ВБ), ландрас (далі – Л), дюрок (далі – Д) селекції

компанії «GENESUS» (Канада), п’єтрен (далі – П) селекції компанії «AXIOM»

(Франція) й термінальної ліній «Maxter» селекції компанії «FRANCE HYBRIDES»

(Франція).

У кваліфікаційній науковій праці представлено практичне вирішення

виробничих завдань щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при
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відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення продуктивності

свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

Молодняк свиней різних генотипів в умовах промислової технології

господарства СВК «Агрофірма «Миг-Сервіс-Агро» проявляв високі

відгодівельні ознаки. Підвищення передзабійної живої маси обумовлює зміну

показників забійних і м’ясних ознак свиней піддослідних груп. За результатами

дисперсійного аналізу встановлено, що вищими показниками ознак забійних та

м’ясних якостей характеризувалися тварини І групи (♀(ВБ×Л)×♂Д) та ІІ групи

(♀(ВБ×Л)×♂П), тоді як аналоги ІІІ групи (♀(ВБ×Л)×♂Maxter) у всіх випадках

демонстрували нижчі показники.

Доведено, що молодняк І групи характеризуються високими забійними та

м’ясними ознаками при відгодівлі до 120 та 140 кг. Відгодівлю молодняку ІІІ

групи до таких вагових кондицій проводити не доцільно, оскільки його забійні

та м’ясні якості суттєво знижуються. Тварини ІІ групи характеризувалися

помірним зниженням показників м’ясних якостей при вищих їх значеннях за

легших вагових кондицій (80 і 100 кг).

Встановлено високий рівень співвідносної мінливості між відгодівельними

і м’ясними ознаками свиней різних генотипів та передзабійної живої маси, що

свідчить про високий рівень інтеркореляції більшості відгодівельних й м’ясних

ознак між собою серед дослідних тварин сучасних генотипів. У всіх вагових

категоріях м’ясо свиней піддослідних груп характеризувалося як нормальної

якості з високими показниками споживчих властивостей. У групах не

спостерігалося погіршення якості м’яса і не виявлено таких вад, як PSE та DFD.

Згідно з хімічними показниками м’ясо-сальної сировини відзначаємо, що

м’ясо нижчих вагових кондицій є менш жирним, з вищим вмістом вологи і білків,

тоді як у старших свиней, вищих вагових кондицій м’ясо стає більш жирним і

менш вологим, що підтверджується проведеним аналізом гістологічної будови

найдовшого м’язу спини.

Дегустаційна оцінка м’яса і бульйону з м’ясо-сальної продукції І і ІІІ груп

в розрізі вагових кондицій відмічалася вищими балами. Зразки ІІ групи

5

характеризувалися нижчим балом від аналогів, але також мали тенденцію до

підвищення оцінок у міру збільшення живої маси перед забоєм.

Доведено позитивну дію рідкої кормової добавки (стрес-коректору)

«LIPTOTRAN L» на продуктивні якості відгодівельного молодняку свиней за

вагових кондицій 100 та 120 кг при зменшенні впливу технологічного стресу.

Свині ІІ і ІІІ дослідних груп, котрі отримували «LIPTOTRAN L» перевищували

контроль за живою масою на 0,14–3,1 кг і 0,23–5,43 кг; за приростами – 17,1–

49,2 г і 3,6–57,2 г; за скороспілістю на 2,5–6,1 і 2,3–7,3 доби (р < 0,001), за кращої

конверсії корму. Тварин, які отримували стрес-коректор «LIPTOTRAN L» більш

тривалий термін мали перевагу за продуктивністю над тваринами, які споживали

вказану добавку з меншою тривалістю.

Рідка кормова добавка «LIPTOTRAN L», запобігає прояву технологічних

стресів, мінімізує тривожний емоційний стан свиней, суттєво знижуючи їх рівень

агресивності та прояв шкідливої соціальної поведінки на відгодівлі і перед

забоєм, підвищуючи при цьому категорію реалізаційних свиней за рахунок

меншого пошкодження шкіри.

За умови реалізації молодняку в живій вазі доцільно тварин І групи

відгодовувати до ваги 120–140 кг, оскільки в такому випадку буде забезпечено

найвищу економічну ефективність. Зокрема, розмір прибутку в розрахунку на

1 ц приросту зросте на 1,54–11,36 тис. грн, а рентабельність виробництва – на

0,68–10,08 %, відносно показникам ІІ та ІІІ груп, відповідно. Тварин ІІ групи

найдоцільніше реалізувати при досягненні живої маси 100 кг, а тварин ІІІ групи

– за маси 100–120 кг.

Базова промислова технологія відгодівлі молодняку свиней в умовах СВК

«Агрофірма «Миг-Сервіс-Агро» характеризується рентабельністю на рівні

50,15 %, але використання стрес-коректору «LIPTOTRAN L» представляє

можливість підвищити ефективність відгодівлі свиней на 2,97–7,36 %.

В результаті проведених досліджень надано пропозиції щодо підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних

технологій годівлі та утримання, а саме: для отримання вищої економічної
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ефективності, відгодівлю свиней поєднання (♀(ВБ×Л)×♂Д) проводити до

вагових кондицій 120–140 кг, тварин породності (♀(ВБ×Л)×♂П) до

передзабійної маси 100 кг, а поєднання (♀(ВБ×Л)×♂Maxter) до передзабійної

маси 100–120 кг.

З метою забезпечення максимального прояву продуктивних ознак

відгодівельного молодняку свиней і отримання туш високої категорії, в періоди

значного технологічного стресу і перед їх забоєм використовувати рідку кормову

добавку «LIPTOTRAN L» через систему медікації у вказаних пропорціях.

Ключові слова: вагова кондиція, відгодівельні ознаки, відгодівля,

генотип, годівля, кормова добавка, м’ясні ознаки, поведінка, порода,

продуктивність, свині, стрес, технологія, утримання, фізико-хімічні ознаки.

ABSTRACT

Koroban M. P. Increasing the productivity of young pigs of different weight

conditions with modern feeding and housing technologies. Qualification scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204

«Technology of production and processing of livestock products». National University

of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The combination of studying the performance traits of young pigs of different

weight conditions and breeds and the effectiveness of stress correctors is a new

approach to research that is important for the further development of the pig industry.

Thus, this topic contributes to solving the problems of effective fattening of pigs of

modern genotypes in the conditions of industrial production of pig products.

The dissertation presents a theoretical generalization and a new solution to the

scientific problem of identifying optimal weight conditions for fattening young pigs of

modern genotypes and increasing pig productivity in industrial technology using a

stressor.

Qualification scientific work, research and production verification of the results
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were carried out during 2021–2025 in the conditions of the agricultural production

cooperative (APC) «Mig-Service-Agro» in Mykolaiv district, Mykolaiv region, in

scientific laboratories of the Faculty of Animal Husbandry and Aquatic Bioresources

of the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

multidisciplinary diagnostic laboratories: «Expert Center Biolights» LLC,

«MykolaivRybProm» LLC, and the slaughterhouse on the farm.

The following methods were used in the dissertation: technological;

zootechnical; ethological; physicochemical; histological; statistical and economic-

mathematical; analytical.

The issue of increasing the productivity of young pigs of different weight

conditions using modern feeding and housing technologies has been scientifically

substantiated and practically implemented. For the first time, the components of

variability of fattening, slaughter and meat qualities of young pigs of modern genotypes

obtained as a result of combining two-breed sows (Large White × Landrace) with boars

of specialized meat breeds and lines (Duroc of Canadian selection, Pietren and Maxter

of French selection) at weight conditions of 80 kg, 100, 120 and 140 kg were

determined. The specific features of the formation of fattening, slaughter and meat

qualities of young pigs of modern genotypes at different weight conditions were

revealed.

The influence of the liquid feed additive (stress corrector) «LIPTOTRAN L» on

the productive qualities, behavior of fattening young pigs of different weight conditions


[…]


(♀(ВБ×Л)×♂Maxter) до передзабійної маси 100–120 кг.

2. З метою забезпечення максимального прояву продуктивних якостей

відгодівельного молодняку свиней і отримання туш високої категорії, в періоди

значного технологічного стресу і перед їх забоєм використовувати рідку кормову

добавку «LIPTOTRAN L» через систему медікації у вказаних пропорціях.
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ДОДАТОК А
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ДОДАТОК Б

195

ДОДАТОК В
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ДОДАТОК Г

Склад комбікормів для годівлі свиней піддослідних груп, %

Компонент
Молодняк на відгодівлі з живою масою, кг

30-60 60-100 100-140

Пшениця 32,00 24,00 16,55

Ячмінь 12,10 24,00 28,00

Кукурудза 17,38 19,00 20,30

Висівки пшеничні 8,00 12,00 17,20

Соєва макуха 24,30 11,6 7,45

Соняшникова макуха 3,22 6,90 8,00

Премікс 3,00 2,50 2,50

Всього 100 100 100

Поживність 1 кг комбікорму

Компонент
Період відгодівлі

30-60 кг 60-100 кг 100-140 кг

Обмінна енергія, МДЖ 13,04 12,90 13,14

Сирий протеїн, г 180,25 153,08 140,88

Сира клітковина, г 50,80 53,38 54,31

Сирий жир, г 32,15 39,95 40,55

Лізин, г 10,25 8,72 7,77

Метіонін, г 3,18 2,33 2,33

Метіонін + цистин, г 6,11 4,87 4,57

Треонін, г 6,89 5,61 3,67

Триптофан, г 2,54 2,10 2,30

Кальцій, г 7,58 6,43 5,20

Фосфор (заг.), г 6,77 6,31 6,44

Фосфор (засв.), г 3,11 2,81 2,14

Натрій, г 1,75 1,73 1,60

Магній, г 1,80 1,80 1,40

Залізо, мг 80,00 60,00 59,00

Марганець, мг 25,00 20,00 23,10

Цинк, мг 90,00 70,00 66,00

Мідь, мг 20,00 10,00 10,00

Йод, мг 0,38 0,38 0,31

Селен, мг 0,19 0,19 0,22

Кобальт, мг 0,47 0,47 0,32

А, тис., МО 7000 3000 3000

D, тис., МО 1000 600 600

Е, мг 15,00 5,00 5,00

К, мг 1,00 0,00 0,00
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Продовж. додатку Г

В1, мг 0,75 0,50 0,50

В2, мг 3,75 2,00 2,10

В3, мг 10,50 3,60 3,64

В5, мг 15,00 7,00 6,55

В6, мг 1,00 0,60 0,60

В12, мг 0,02 0,02 0,02

Вс, мг 0,00 0,00 0,00

Н, мг 0,05 0,00 0,00

C, мг 0,00 0,00 0,00

Холін хлорид, мг 100,00 0,00 0,00
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ДОДАТОК Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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ДОДАТОК Е

Дегустаційна оцінка вареного м’яса та бульйону з м’ясо-сальної продукції

свиней різних вагових кондицій та породності

Показник

Група

І

♀(ВБ×Л)×♂Д

ІІ

♀(ВБ×Л)×♂П

ІІІ

♀(ВБ×Л)×♂Мк

1 2 3 4

Передзабійна маса 80 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 4 3 4

Аромат 3 2 4

Смак 3 3 3

Консистенція 3 4 2

Соковитість 2 3 4
Загальна оцінка 3,0 3,0 3,4

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 3 3

Аромат 3 3 3

Смак 2 3 3

Наваристість 4 2 4

Загальна оцінка 3,25 2,75 3,25

Передзабійна маса 100 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 4 3 4

Аромат 3 3 4

Смак 4 4 3

Консистенція 3 4 3

Соковитість 4 3 3

Загальна оцінка 3,6 3,4 3,4

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 5 4 3

Аромат 4 4 3

Смак 3 3 3

Наваристість 3 3 3

Загальна оцінка

3,75 3,5 3,0
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 Продовж. додатку Е

1 2 3 4

Передзабійна маса 120 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 5 4 4

Аромат 5 3 4

Смак 5 3 4

Консистенція 4 3 3

Соковитість 4 3 3

Загальна оцінка 4,6 3,2 3,6

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 3 4

Аромат 4 4 4

Смак 5 3 4

Наваристість 4 3 3

Загальна оцінка 4,25 3,25 3,75

Передзабійна маса 140 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 5 4 5

Аромат 5 3 4

Смак 4 3 4

Консистенція 4 4 5

Соковитість 5 3 3

Загальна оцінка 4,6 3,4 4,2

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 4 4

Аромат 5 4 4

Смак 5 4 3

Наваристість 4 3 4

Загальна оцінка 4,5 3,75 3,75
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ДОДАТОК Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Повод М. Г., Волошинов В. В., Лихач В. Я., Коробань М. П.,

Бондарська О. М. Розвиток глобального свинарства. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2022. Вип. 125. С. 171–175

(оглядова стаття). DOI: https://doi.org/10.32851/2226-0099.2022.125.24

2. Koroban M., Lykhach V., Lykhach A., Barkar Ye., Chernysh S. Increasing the

productivity of young pigs in the context of overcoming technological stress.

Animal Science and Food Technology. 2023. Vol. 14(3). Р. 47–60. DOI:

https://doi.org/10.31548/animal.3.2023.47

3. Коробань М. П., Лихач В. Я. Відгодівельні якості молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової

технології. Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка.

2023. № 41. С. 26–32. DOI: https://doi.org/10.37406/2706-9052-2023-4.4

4. Коробань М. П., Лихач В. Я. Забійні та м’ясні якості молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової

технології. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські

науки». 2024. Вип. 135. Ч. 1. С. 178–188. DOI: https://doi.org/10.32782/2226-

0099.2024.135.1.24

5. Коробань М. П., Лихач В. Я. Вплив кормової добавки «LIPTOTRAN L» на

поведінку та ступінь пошкодження шкіри у свиней. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2024. Вип. 137. С. 391–402.

DOI: https://doi.org/10.32782/2226-0099.2024.137.46

6. Коробань М. П., Лихач В. Я. Гістологічні особливості будови м’язової

тканини молодняку свиней сучасних генотипів. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2024. Вип. 138. С. 314–322.
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ДОДАТОК З
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