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кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання», подану на здобуття ступеня
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1. Актуальність теми дисертації

Актуальність теми дослідження зумовлена необхідністю вдосконалення технологій

відгодівлі молодняку свиней у контексті сучасного свинарства, що є однією з ключових

галузей аграрного сектору. Зростаючі темпи виробництва свинини, впровадження новітніх

генотипів тварин і постійна еволюція умов утримання та годівлі вимагають адаптивних

рішень, спрямованих на підвищення продуктивності й економічної ефективності.

Особливого значення набуває врахування таких факторів, як вік, порода та жива маса

тварин при забої, оскільки саме вони суттєво впливають на реалізацію генетичного

потенціалу і якість продукції.

У сучасних умовах господарювання важливо не лише забезпечити високі

продуктивні показники, а й відповідати критеріям добробуту тварин. Зростання суспільної

уваги до гуманного поводження з тваринами зумовило пошук нових технологічних

підходів, зокрема застосування фітогенних добавок та стрес-коректорів. Ці засоби мають

потенціал для зниження рівня стресу, який виникає через зміну умов утримання, годівлі

або транспортування, тим самим підтримуючи стабільний ріст і розвиток тварин. Проте

ефективність таких інновацій досі недостатньо досліджена у прив’язці до різних вагових

кондицій і генотипів свиней.

Вивчення впливу вагових показників і породної приналежності на продуктивність

свиней у поєднанні з аналізом ефективності стрес-коректорів відкриває нові перспективи

для оптимізації відгодівлі. Такий комплексний підхід є актуальним не лише у науковому

сенсі, а й у практичному вимірі, оскільки сприяє формуванню адаптивних систем годівлі,

орієнтованих на потреби сучасного промислового виробництва.

Таким чином, тема дисертації є актуальною як з наукової, так і з практичної точки

зору, оскільки спрямована на комплексне вирішення проблеми ефективної відгодівлі

молодняку свиней сучасних генотипів з урахуванням вагових кондицій, породної

належності та впливу стрес-коректорів в умовах інтенсивного виробництва.

2. Зв’язок роботи з науковою тематикою

Дисертація є складовою частиною науково-дослідних робіт кафедри технологій

у птахівництві, свинарстві та вівчарстві Національного університету біоресурсів

і природокористування України на 2021–2025 рр., і виконана згідно з темами: «Підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі

та утримання» (номер державної реєстрації 0122U200077; 2021–2025 рр.); «Розробка

та впровадження інноваційних методів виробництва конкурентоздатної продукції

свинарства за оптимізації генотипових та паратипових факторів в умовах промислової

технології» (номер державної реєстрації 0122U201293; 2023–2027 рр.); «Удосконалення

технології у промисловому свинарстві за принципів благополуччя» (номер державної

реєстрації 0122U201294; 2023–2027 рр.). Інтеграція дисертації у наукову діяльність

кафедри посилює наукову цінність дослідження, забезпечуючи відповідність між

поставленими здобувачкою завданнями та стратегічними напрямами наукової діяльності

університету.

3. Наукова новизна отриманих результатів

У дисертації вперше вивчено комплексний вплив вагових кондицій та генотипових

особливостей молодняку свиней на продуктивні показники за умов інтенсивної відгодівлі,

що дозволило визначити оптимальні параметри для реалізації генетичного потенціалу

сучасних порід. Визначено зміни рівня мінливості відгодівельних, забійних і м’ясних

ознак у потомства, отриманого в результаті поєднання двопородних свиноматок (велика

біла × ландрас) з кнурами спеціалізованих м’ясних порід та ліній (дюрок канадської

селекції, п’єтрен і Maxter французької селекції) при досягненні вагових кондицій 80 кг,

100, 120 та 140 кг. Одержано нові дані щодо ефективності застосування стрес-коректорів

у різних вагових групах свиней, що перебувають у промислових умовах утримання,

з урахуванням факторів стресу, притаманних сучасному тваринництву. Запропоновано

удосконалені підходи до годівлі та передзабійної підготовки тварин, які сприяють

зниженню рівня стресу та небажаної поведінки, тим самим покращуючи добробут тварин

і підвищуючи якісні характеристики продукції. Результати дослідження доповнюють

наукові уявлення про взаємозв’язок між фізіологічними показниками, генотипом

та адаптивними реакціями свиней за умов впровадження фітогенних добавок

і адаптогенних засобів.

Теоретичне значення роботи полягає у тому, що отримані результати розширюють

уявлення про фізіолого-біологічні механізми росту, розвитку й адаптації молодняку

свиней сучасних генотипів до технологічних умов промислового виробництва. Отримані

дані слугують підґрунтям для подальших досліджень у галузі аграрних наук, зокрема

в напрямі оптимізації годівлі, зниження стресових навантажень і забезпечення добробуту

тварин шляхом впровадження фітогенних та антистресових кормових добавок. Теоретичні

положення, сформульовані в роботі, можуть бути використані для удосконалення

навчальних курсів, а також у практичній діяльності спеціалістів галузі тваринництва.

4. Практичне значення отриманих результатів

Результати дисертаційного дослідження мають вагоме практичне значення

для галузі свинарства, оскільки дають змогу удосконалити систему відгодівлі молодняку

свиней сучасних генотипів з урахуванням їхніх вагових кондицій та генетичного

походження. Встановлені оптимальні параметри живої маси (80 кг, 100, 120 і 140 кг)

для реалізації продуктивного потенціалу кросів, отриманих шляхом схрещування

двопородних свиноматок (велика біла × ландрас) з кнурами м’ясних порід (дюрок, п’єтрен,

Maxter), можуть бути використані для підвищення ефективності відгодівлі й забезпечення

прогнозованої якості м’ясної продукції.

Практичне впровадження результатів дає змогу адаптувати технології годівлі

до потреб конкретних генотипів тварин, що забезпечує зростання економічної віддачі

виробництва та зниження витрат кормів на одиницю приросту. Крім того, обґрунтовано

доцільність застосування фітогенних кормових добавок і стрес-коректорів у певних вагових

категоріях, що сприяє зниженню рівня стресу, покращенню поведінки та збереженню

здоров’я тварин у промислових умовах утримання.

Результати, отримані в дисертації, впроваджено в умовах технологічного процесу

виробництва свинини на промисловій основі господарств: СВК «Агрофірма «Миг-

Сервіс-Агро» (акт № 3/4 від 07.01.2025 р.); ПОП «Вікторія» Миколаївської області

(акт № 3/1 від 26.12.2024 р.), у освітні програми дисциплін: «Технологія виробництва

продукції свинарства», «Благополуччя тварин» кафедри технологій у птахівництві,

свинарстві та вівчарстві при підготовці здобувачів вищої освіти ОС «Бакалавр»

та «Магістр» зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» у Національному університеті біоресурсів і природокористування України

(акт від 20.12.2024 р.).

5. Основні результати, отримані особисто авторкою

Коробань М. П. особисто проведено комплекс досліджень з оцінки впливу різних

вагових кондицій молодняку свиней сучасних генотипів на продуктивні, забійні, м’ясні,

фізико-хімічні та поведінкові ознаки тварин в умовах промислового виробництва.

Нею самостійно було розроблено дизайн експериментів, реалізовано два науково-

господарські досліди із залученням 390 голів свиней, здійснено спостереження, збір,

аналіз і узагальнення фактичного матеріалу, використано сучасні зоотехнічні, аналітичні,

гістологічні та статистичні методи дослідження. Значну увагу здобувачка приділила

вивченню ефективності застосування стрес-коректора «LIPTOTRAN L» у годівлі

відгодівельного молодняку в умовах передзабійного утримання. За результатами

проведених досліджень авторкою обґрунтовано доцільність використання рідкої кормової

добавки для підвищення продуктивності, покращення якості м’яса, зменшення стресових

реакцій тварин та зниження прояву шкідливої соціальної поведінки.

Коробань М. П. здійснила всебічну інтерпретацію отриманих результатів, розробила

практичні рекомендації щодо оптимізації технології відгодівлі свиней залежно

від генотипу і вагової кондиції, а також обґрунтувала економічну доцільність застосування

запропонованих рішень. Вибір теми, постановка завдань, проведення досліджень, обробка

результатів і формулювання висновків здійснено авторкою спільно з науковим керівником.

З матеріалів наукових експериментів та публікацій дисертантка використала,

за узгодженням зі співавторами, частину спільно одержаних результатів.

У дисертації відсутні ознаки порушення академічної доброчесності, що відповідає

п. 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, оскільки підсумкова оригінальність тексту дисертації становить

94,92 % згідно перевірки роботи на наявність текстових збігів з використанням сервісу

StrikePlagiarism. Усі використані матеріали інших авторів мають відповідні посилання

на джерела.

6. Оцінка повноти викладу основних положень дисертації в наукових

публікаціях

Основні положення і результати дисертації викладено у 10 публікаціях, з яких

6 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

4 тези наукових доповідей.

Особистий внесок здобувачки до всіх наукових публікацій, опублікованих

зі співавторами та зарахованих за темою дисертації, є достатнім.

7. Загальна характеристика основних структурних елементів дисертації

Дисертація М. П. Коробань викладена на 210 сторінках. Робота містить такі

структурні елементи: «Анотація», «Зміст», «Перелік умовних позначень, символів,

одиниць, скорочень і термінів», «Вступ», «Огляд літератури за темою і вибір напрямів

досліджень», «Загальна методика й основні методи досліджень», «Результати власних

досліджень», «Аналіз та узагальнення результатів досліджень», «Висновки і пропозиції

виробництву», «Список використаних джерел» та «Додатки». Робота ілюстрована

40 таблицями, 30 рисунками та доповнена 8 додатками. Список використаної літератури

охоплює 220 джерел.

Зміст дисертації викладено в академічному стилі з чітким логічним викладом,

аргументованим аналізом наукових фактів, послідовним розкриттям теми відповідно

до поставленої мети та завдань.

У вступі (с. 19–27) обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету й завдання

дослідження, наведено об’єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну, практичне

значення, а також особистий внесок здобувачки, форми апробації результатів і структуру

роботи.

Перший розділ (с. 28–44) містить ґрунтовний аналітичний огляд літературних

джерел із проблеми свинарства, висвітлює сучасні тенденції в галузі, характеристику

актуальних генотипів, механізми формування м’ясних ознак, а також аргументує вибір

напрямів дослідження.

Другий розділ (с. 45–61) описує умови проведення досліджень, методи

зоотехнічного, етологічного, фізико-хімічного, гістологічного та економічного аналізу,

а також статистичні підходи до обробки результатів, що свідчить про високий науково-

методичний рівень дослідження.

У третьому розділі (с. 62–144), який є найбільш об’ємним і структурованим у шість

підрозділів, наведено результати досліджень з оцінки відгодівельних, забійних, м’ясних,

поведінкових, гістологічних та економічних показників молодняку свиней різних

генотипів і вагових кондицій, а також ефективності використання кормової добавки

«LIPTOTRAN L».

У четвертому розділі (с. 145–161) здійснено комплексний аналіз та узагальнення

отриманих результатів з урахуванням порівняльної оцінки з літературними джерелами.

Висновки і пропозиції виробництву (с. 162–165) чітко відповідають меті й завданням

дослідження, мають завершений і прикладний характер.

Проаналізувавши та підсумовуючи основний зміст дисертації, можна зробити

висновок, що дисертантка одержала результати, які мають наукову та практичну цінність.

Це дає підстави для висновку, що поставлена мета і завдання в ході виконання наукових

досліджень були досягнуті, дисертація є завершеною кваліфікаційною роботою та має

практичну цінність для виробництва.

За результатами аналізу структури дисертації відзначаємо, що робота містить

розділи, передбачені вимогами наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Зокрема,

у вступі чітко сформовано мету і завдання досліджень, об’єкт і предмет досліджень,

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, особистий внесок

здобувачки, публікації авторки. Дисертанткою опрацьовано літературні джерела

в ретроспективі останніх 10 років, значна частина яких – іноземні, що підвищує цінність

наукової праці та доводить актуальність дослідженої теми не лише в Україні, а й у світі

в цілому.

8. Зауваження і побажання до змісту і оформлення роботи

Дисертація М. П. Коробань виконана на високому науково-методичному рівні,

містить значний обсяг експериментальних матеріалів і має важливе практичне

спрямування. Водночас, у роботі наявні окремі недоліки та моменти, які можуть бути

враховані авторкою в подальшій науковій діяльності:

1) у першому розділі «Огляд літератури за темою та вибір напрямів досліджень»

було б доцільно більше уваги приділити висвітленню сучасного стану досліджень

щодо впливу стрес-коректорів на продуктивність сільськогосподарських тварин, зокрема

в умовах інтенсивного тваринництва за кордоном;

2) список використаних джерел хоча й достатньо широкий, однак доцільним було

б включити більше сучасних публікацій з міжнародних баз даних за останні 3–5 років,

що підвищило б цитатну актуальність дослідження;

3) у деяких таблицях та рисунках бракує пояснень до статистичних відхилень

або умовних позначень, що дещо ускладнює самостійне сприйняття представлених даних

читачем, наприклад:

а. на рисунках 3.10 (с. 92) та 3.11 (с. 93) показані оцінки середніх арифметичних

з позначенням ±95 % ДІ, однак не зазначено рівень вірогідності p, який є критично

важливим для розуміння статистичних відмінностей між групами;

b. на рисунку 3.17 (с. 101) графічно подано вихід м’яса з туші, однак немає

примітки щодо вибірки чи кількості тварин, що унеможливлює читачеві повне розуміння

обґрунтованості висновків;

4) стиль викладу в окремих фрагментах потребує редакційного доопрацювання

з метою уникнення повторів та поліпшення мовної плавності. Наприклад:

а. такий вираз як «представляє можливість» (с. 5, 25, 78, 124, 144, 161) є калькою

з російської. В українській мові коректніше: «дає змогу» або «створює умови»;

b. на с. 162 у фразі «…аналіз та біометрична обробка дозволили зробити наступні

висновки…» слово «наступні» краще замінити на «такі», тому що «наступні» вказує

на часову послідовність, а не на логічну структуру;

5) у висновках спостерігається часткове повторення основного тексту, що знижує

їхню компактність:

a. наприклад, повтор фрази зі с. 23: «За результатами дисперсійного аналізу

встановлено, що вищими показниками забійних та м’ясних якостей характеризувалися

тварини І групи…» дослівно дублює друге речення висновку 3. Доцільно у висновках

узагальнити, наприклад: «Найкращі м’ясні та забійні характеристики встановлено

у тварин І групи при ваговій кондиції 120–140 кг».

b. ще один приклад, висновок 10, де опис ефективності застосування

«LIPTOTRAN L» повторює майже ідентично текст з вступу (с. 24). Замість детального

повтору краще стиснути формулювання: «Доведено позитивний ефект кормової добавки

«LIPTOTRAN L» на продуктивні та поведінкові ознаки свиней при передзабійному

утриманні».

6) у тексті роботи зустрічаються окремі граматичні помилки, наприклад: «зростання

товщину шпику» (с. 91, останній абзац), замість «зростання товщини шпику» тощо.

Зазначені зауваження мають несуттєвий характер і не впливають на загальну

наукову цінність, достовірність результатів та практичну значущість дисертації.

9. Відповідність дисертації спеціальності і галузі знань, за якими вона подана

до захисту

Зміст дисертації Коробань Марини Петрівни на тему: «Підвищення продуктивності

молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання»,

що подана до захисту у спеціалізовану вчену раду на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі

знань 20 «Аграрні науки та продовольство» повною мірою відповідає предметній області

спеціальності і галузі знань, за якою присуджується ступінь доктора філософії.

За своїми актуальністю, науково-теоретичним рівнем, основними результатами,

обґрунтованістю, основними положеннями і результатами, опублікованими публікаціями,

новизною та практичним значенням дисертація здобувачки відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

вимог до оформлення дисертації» Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а Коробань Марини Петрівни

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 204 «Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Офіційний опонент професор кафедри технології виробництва продукції

тваринництва Полтавського державного аграрного університету, доктор

сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник Павло ВАЩЕНКО
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